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Календарный учебный график для ООП основного общего образования 

на 2024/25 учебный год 

 

Пояснительная записка 
Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

основного общего образования в соответствии: 

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

1. Даты начала и окончания учебного года 

 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года (понедельник). 

1.2. Дата окончания учебного года для 5-7-х классов: 23 мая 2025 года (пятница) 

1.3. Дата окончания учебного года для 8-х классов: 24 мая 2025 года (суббота) 

1.4. Дата окончания учебного года 9-х классов определяется расписанием ГИА. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного года: 

 5-7-е классы — 34 учебных недели (166 учебных дней). 

 8-9-е классы- 34 учебных недели (197 учебных дней). 

 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных 

днях 

5–7-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  учебных 

недель 

Количество  учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 39 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 11 52 

IV четверть 31.03.2025 23.05.2025  7 35 

Итого в учебном году 34 166 

8–9-е классы 



Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  учебных 

недель 

Количество  учебных 

дней 

I четверть 02.09.2024 26.10.2024 8 48 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 47 

III четверть 09.01.2025 21.03.2025 11 61 

IV четверть 31.03.2025 24.05.2025  7 41 

Итого в учебном году 34 197 

 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5-7-е классы 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025 98 

Итого 128   

8-9-е классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность 

каникул Начало Окончание 

Осенние каникулы 27.10.2024 04.11.2024 9 

Зимние каникулы 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние каникулы 22.03.2025 30.03.2025 9 

Летние каникулы 26.05.2025 31.08.2025 97 

Итого 126*   

* Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием 

ГИА. В календарном примерном графике период летних каникул определён примерно. 

Праздничные дни: 

*4 ноября – День народного единства  (каникулы)                                                                                                                                                                           

*1 января – Новый год (каникулы) 

*7 января – Рождество Христово   (каникулы) 

*23 февраля -   День защитника Отечества  (с воскресенья 23 февраля на четверг 8 мая)                                                   

*8 марта – Международный женский день (суббота, выходной) 



*29 апреля – Единый день памяти в Иркутской области (выходной день) 

*1 мая, 2 мая– Праздник Весны и Труда (выходные дни) 

*8, 9 мая – День Победы (выходные дни) 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации 
 

Промежуточная итоговая аттестация во 5-8-х классах проводится без прекращения 

общеобразовательного процесса в соответствии с Уставом, с «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля  успеваемости и промежуточной аттестации 

учащихся МАОУ г. Иркутска СОШ №63»  и решением Педагогического совета. 

Годовая промежуточная аттестация в переводных классах проводится в Школе во 

второй половине мая, с учётом того, что изучение тем учебного плана к этому сроку 

заканчивается, идёт повторение, обобщение и контроль, проводится в формах, указанных в 

Положении, график утверждается директором:  

 5-6-е классы в письменной форме, в виде контрольных работ, по русскому 

языку, математике по всем остальным предметам и курсам учебного плана 

осуществляется по текущим оценкам данного учебного периода; 

 7-8-е классы в письменной форме, в виде контрольных работ, по русскому 

языку, алгебре, в виде устного собеседования по геометрии, по всем 

остальным предметам и курсам учебного плана осуществляется по текущим 

оценкам данного учебного периода. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5–7-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–15 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

5.2. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 8–9-е классы 

Учебная неделя (дней) 6 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–15 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

 



5.2. Расписание звонков и перемен. 

Урок Продолжительность урока 
Продолжительность 

перемены 

1 смена 

1-й 08:00–08:40 10 минут 

2-й 08:50–09:30 15 минут 

3-й 09:45–10:25 15 минут 

4-й 10:40–11:20 10 минут 

5-й 11:30–12:10 10 минут 

6-й 12:20–13:00  

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 13.30,  

С 11.30 

1 смена 

2 смена 

 Продолжительность урока 
Продолжительность 

перемены 

2 смена 

1-й 14:00–14:40 10 минут 

2-й 14:50–15:30 15 минут 

3-й 15:45–16:25 15 минут 

4-й 16:40–17:20 10 минут 

5-й 17:30–18:10 10 минут 

6-й 18:20–19:00  

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

5-е 

классы 

6-е 

классы 

7-е 

классы 

8-е 

классы 

9-е 

классы 

Урочная 29 30 32 36 36 

Внеурочная 10 10 10 10 10 

 

6. Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной 

деятельности 



Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной 

деятельности (в академических часах) независимо от продолжительности 

учебной недели, не более – 10 часов. Формы организации образовательной 

деятельности, чередование урочной и внеурочной деятельности при 

реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет МАОУ г. Иркутска СОШ № 63.  

*Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при 

определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки 

обучающихся. 

 

6.1. Максимальное количество уроков в течение дня: 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 

1.2.3685-21. Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в 

течение дня: 

– для учащихся 5-6-х классов – не более 6 уроков, 

– для учащихся 7-9-х классов – не более 7 уроков. 

 

6.2. Общий режим работы СОШ № 63: 
 Школа открыта для доступа в течение 6 дней в неделю с понедельника по 

субботу, выходным днем является воскресенье. 

 В праздничные дни (установленные законодательством Российской 

Федерации) школа не работает. 

 В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется 

приказом директора по школе, в котором устанавливается особый график 

работы. 

  

Годовой календарный учебный график на 2024/2025 учебный год 

регламентируется следующими документами: 

 

Приказы директора школы: 

– О режиме работы школы на 2024/2025 учебный год; 

– Об организации питания; 

– Об организованном окончании четверти, учебного года; 

– О работе в выходные и праздничные дни. 

Расписание: 

– уроков; 

–элективных и факультативных занятий; 

-внеурочной деятельности; 

– занятий дополнительного образования (кружки, секции и т.д.). 

Графики дежурств: 

– классных коллективов; 



– педагогов на этажах, рекреациях и в столовой школы; 

– дежурных администраторов. 

Должностные обязанности: 

– дежурного администратора;  

– дежурного учителя. 

 

График работы администрации и специалистов 

(приемные дни для родителей) в 2024/2025 учебном году 
Должность ФИО Понедельни

к 

Вторник Среда Четверг Пятница Суббота  

Директор Толстых Галина 

Ивановна 

09.00-17.00    09.00-

17.00 

по графику 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Никитенко Зоя 

Александровна 

  08.00-

19.00 

  по графику 

Заместитель 

директора по 

ВР 

Дудин Максим 

Владимирович 

 08.00-

19.00 

   по графику 

Заместитель 

директора по 

УВР начальной 

школы 

Чуева Дарья 

Леонидовна 

08.00-19.00     по графику 

Заместитель 

директора по  

методической 

работе 

Кравченко 

Светлана 

Владимировна 

     по графику 

Заместитель 

директора по 

УВР  

Степанова Елена 

Ивановна 

    08.00-

19.00 

по графику 

Заместитель 

директора по 

ИКТ 

Фёдоров Андрей 

Николаевич 

08.00-19.00    13.30-

19.00 

по графику 

Заместитель 

директора по 

ОБЖ 

Гаврилов 

Григорий 

Андреевич 

  08.00-

19.00 

  по графику 

 Педагог-

психолог 

 

Бабанова Ирина 

Алексеевна 

10.00- 

16.00 

09.00-

15.00 

09.00-

15.00 

10.00- 

16.00 

09.00-

15.00 

 

Педагог-

психолог 

Архипцов 

Николай 

Николаевич 

10.00- 

16.00 

09.00-

15.00 

09.00-

15.00 

10.00- 

16.00 

09.00-

15.00 

 

Социальный 

педагог  

 

Кулеша Ниталья 

Валерьевна 

09.00- 

17.00 

09.00- 

17.00 

14.00-

18.00 

09.00-

17.00 

09.00-

17.00 

 

Логопед 

 

Веселова Оксана 

Юрьевна 

09.00-15.00 09.00-

15.00 

09.00-

15.00 

09.00-

15.00 

09.00-

15.00 

 

Советник 

директора по 

воспитанию 

Васильева Ольга 

Николаевна 

09.00- 

17.00 

09.00- 

17.00 

09.00-

17.00 

09.00-

17.00 

09.00-

17.00 
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